
 
 
 
 
 
 

 
 
Pojďte si vyluštit historii peněz. 

 

––    O prvních českých mincích A 

DOPLŇOVAČKA DA 1 – OTÁZKY 
 

Vydala Česká národní banka, 2021 

© Česká národní banka, www.cnb.cz/expozice 

 

ZAČÁTEČNÍK 

První české mince byly raženy již za doby vlády Boleslava I. na počátku 70. let 10. století. 

Panovníci z rodu Přemyslovců razili denárové mince, na nichž se označovali titulem DUX,  

tedy kníže. Vedle nich však na území českého státu byly raženy mince, které označovaly jejich 

vydavatele jako regina, tedy za královnu. Manželka Boleslava II. kněžna Emma (či také Hemma)  

je razila na svém sídle, kterým byl středočeský ………..... 

    5  

  3 4  6 

1 2     

      

      

      

      

      

      

 

1. Slitina mědi a zinku, z níž se také vyrábějí mince. 

2. Křestní jméno šlechtice, který jako první nechal razit tolary. 

3. Brazilská měna (do 19. stol. i měna ve Španělsku). 

4. Autor prvních československých mincí (příjmení). 

5. Lidové označení mince v hodnotě pět haléřů. 

6. Německá měna před přijetím eura. 



 
 
 
 
 
 

 
 
Pojďte si vyluštit historii peněz. 

 

––    O zlatých mincích krále Karla IV. A 

OSMISMĚRKA DA 1 – OTÁZKY 
 

Vydala Česká národní banka, 2021 

© Česká národní banka, www.cnb.cz/expozice 

 

ZAČÁTEČNÍK 

Druhým českým panovníkem, který nechal razit zlaté mince, byl král a později císař Karel IV. 

Název mince benátského vzoru vycházel z na ní uvedeného opisu SIT T XTE DAT Q TV REGIS 

ISTE ………....., což byla zkratka pro latinské Christe datus quem tu regis iste ducatus (Tobě 

Kriste budiž dáno toto království, kterému vládneš). 

D R P D D V B 

O E E I B G A 

L A N N I R H 

A L N Á R O T 

R E Y R R Š G 

C K N Y U A N 

A E L O B O O 

J Š U E L T D 
 

 

DENÁR DOLAR DONG 

RUBL YUAN JEN 

PENNY GROŠ LEU 

REAL ŠEKEL BAHT 

DINÁR OBOL BIRR 

 


